
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frassinetto.  Responsabile Procedimento: MATTIUZ Sara Letizia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 
 

 

COMUNE DI FRASSINETTO 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

N. 131 del 26/11/2021 
 
 
OGGETTO: CONTRIBUTO A FONDO PERDUTO A SOSTEGNO DELLE ATTIVITÀ 
ECONOMICHE COMMERCIALI E ARTIGIANE DI CUI ALL'ART.1 COMMA 65-TER 
DELLA LEGGE N.205/2017, COME MODIFICATO DALL'ART.1 C. 313 DELLA LEGGE 
160/2019. ELENCO PROVVISORIO DELLE DOMANDE AMMISSIBILI.           

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto il Decreto del Sindaco n. 3 in data 23/10/2021, con il quale il sottoscritto è stato nominato 
Responsabile del Servizio 
 
 Visti i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, 
n. 205, così come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n.160 e 
dall’articolo 243 del decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020, che stabiliscono che: “65-ter. 
Nell'ambito della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il Dipartimento per le 
politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei ministri è istituito un fondo di sostegno alle 
attività economiche, artigianali e commerciali con una dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno 
degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i comuni presenti nelle aree interne con 
decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta dal Ministro per il Sud e la coesione 
territoriale, che ne stabilisce termini e modalità di accesso e rendicontazione. 65-quater. Agli oneri 
derivanti dal comma 65-ter si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo 
sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 
dicembre 2013, n. 147. 65-quinquies. Il Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di euro 60 
milioni per l'anno 2020, di Euro 30 milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per l'anno 2022, 
anche al fine di consentire ai Comuni presenti nelle aree interne di far fronte alle maggiori 
necessità di sostegno del settore artigianale e commerciale conseguenti al manifestarsi 
dell'epidemia da Covid-19. Agli oneri derivanti dal presente comma si provvede mediante 
corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di 
cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147”. 
 
 Visto il DPCM del 24 settembre 2020 di ripartizione, termini, modalità di accesso e 
rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle 
attività economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022 pubblicato 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frassinetto.  Responsabile Procedimento: MATTIUZ Sara Letizia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

sulla Gazzetta ufficiale n. 302 del 4 dicembre 2020, con il quale è stato assegnato al comune di 
Frassinetto l’importo di € 15.537,00 per l’anno 2020; 
 
 Premesso che l’Amministrazione Comunale, con deliberazione di G.C. n. 7 del 12/02/2021, 
forniva gli  indirizzi in merito alle azioni di sostegno economico finanziabili per l’erogazione del 
contributo per la prima annualità, come segue: 
 

- il contributo può essere utilizzato per la realizzazione di azioni di sostegno economico in 
favore di piccole e micro imprese, artigianali e commerciali, anche al fine di contenere 
l'impatto dell'epidemia da COVID-19, che:  
a)  svolgano attività economiche attraverso un'unità operativa ubicata nel territorio 

comunale,  ovvero intraprendano nuove attività economiche nel suddetto territorio 
comunale; 

b)  sono regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese; 
c)  non sono in stato di liquidazione o di fallimento e non sono soggette a procedure di 

fallimento o di concordato preventivo; 
 

- ai fini dell’erogazione del contributo  di che trattasi saranno ammissibili le domande 

presentate per le azioni previste all’art.4, comma 2, lettera a) e b), del citato DPCM 24 

settembre 2020, come segue:  

a)  erogazione di contributi a fondo perduto per spese di gestione sostenute a partire 
dal 05/12/2020; 

 
b) iniziative che agevolino la ristrutturazione, l'ammodernamento, l'ampliamento per 

innovazione di prodotto e di processo di attività artigianali e commerciali, incluse le 
innovazioni tecnologiche indotte dalla digitalizzazione dei processi di marketing on-
line e di vendita a distanza, attraverso l'attribuzione alle imprese di contributi in 
conto capitale ovvero l'erogazione di contributi a fondo perduto per l'acquisto di 
macchinari, impianti, arredi e attrezzature varie, per investimenti immateriali, per 
opere murarie e impiantistiche necessarie per l'installazione e il collegamento dei 
macchinari e dei nuovi impianti produttivi acquisiti, a partire dal 05/12/2020; 

 
 
-  il contributo complessivo per la prima annualità pari a € 15.537,00 verrà ripartito fra gli aventi 
diritto in  misura proporzionale alle spese sostenute. 
 
 Premesso altresì che 
 

- in data 28/04/2021 si è provveduto alla pubblicazione dell’avviso pubblico e suoi allegati per 
“Bando per erogazione di contributi a fondo perduto a sostegno del commercio e 
dell’artigianato previsto dal fondo nazionale di sostegno alle attività economiche, artigianali 
e commerciali” di cui al DPCM del 24 settembre 2020, all’albo pretorio online, nonché sulla 
homepage del sito istituzionale e nella specifica sezione “Amministrazione Trasparente”, 
con scadenza di presentazione delle domande entro e non oltre  il giorno 31/07/2021; 

 
Rilevato che, nei termini stabiliti per la presentazione della richiesta di contributo, sono pervenute 
n. 6 domande regolarmente protocollate; 
 
Vista la rinuncia al contributo pervenuta a mezzo PEC in data 17/11/2021, prot. 2075, da 
RONCAGLION GAROFFO Guglielmo; 
 
 
Visto il verbale n. 1 del 18/11/2021 dal quale si evince l’elenco di beneficiari le cui istanze sono 
ritenute ammissibili; 

Richiamate: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frassinetto.  Responsabile Procedimento: MATTIUZ Sara Letizia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 09/04/2021, avente ad oggetto: 

“APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023, DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) 2021/2023 ED ALLEGATI”;  

- le successive variazioni al succitato atto; 

 

Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s. m. i.; 

Visto il D. Lgs. 14.03.2013, n. 33 e s. m. i.; 

Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile del 
Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n.267/2000 e ss. mm. ii.; 

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente richiamate: 

 
1. di approvare il seguente elenco di beneficiari le cui istanze sono ritenute ammissibili per 

l’accesso al contributo di sostegno economico mediante le risorse assegnate dal fondo di 
sostegno delle attività economiche, artigianali e commerciali nelle aree interne di cui alla 
Legge 27 dicembre 2019, n.160: 

 

N° Protocollo e data Denominazione Impresa P.IVA 

Prot. 1226 del 
31/07/2021 

Turismo Frasinei SRL 11021760019 

Prot. 1227 del 
31/07/2021 

Vittone Pamela 11142220018 

Prot. 1228 del 
31/07/2021 

Giovannini Luca Ivana 05604910017 

Prot. 1229 del 
31/07/2021 

Galliani Francesca 09553550014 

Prot. 1231 del 
31/07/2021 

Marchiando Pacchiola Alessia 11902390019 

 
2. di pubblicare l’elenco suddetto sul sito internet del Comune di Frassinetto e nell’apposita 

sezione di amministrazione trasparente, dando notizia della chiusura dell’avviso pubblico 
per le motivazioni sopra esposte, la pubblicazione del provvedimento ha inoltre valore di 
notifica per tutti i soggetti interessati; 
 

3. di procedere con le interrogazioni del Registro Nazionale degli aiuti di Stato (RNA), istituito 
ai sensi dell’articolo 52 della L. n. 234/2012 ed adeguato ai sensi dell’art. 69 del D.L. 
34/2020; 

 
4. di dare atto che: 

 
- ad avvenuta ricezione dell’esito delle visure effettuate tramite il registro RNA, di 

procedere con la determinazione dell’elenco definitivo dei beneficiari e comunicare, 
a mezzo PEC, l’ammontare dell’importo del contributo riconosciuto; 

 

- a ciascun intervento sarà assegnato un codice unico di progetto (CUP), e un codice 
identificativo dell’aiuto individuale (COR), che sarà comunicato dal comune; 

 
5. di dare atto altresì che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

⎯ giurisdizionale al T.A.R. Piemonte ai sensi dell’articolo 2 lettera b) e articolo 21 della 
Legge 1034/1971 e s. m. e i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del 
termine di pubblicazione del presente atto; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frassinetto.  Responsabile Procedimento: MATTIUZ Sara Letizia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

⎯ straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo 
termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R.1199/1971. 

 
A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che Responsabile del Procedimento di 
acquisizione oggetto della presente determinazione è il Responsabile del Servizio Finanziario  e 
che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefonico al seguente recapito 
0124/801007. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.toBONATTO MARCHELLO Marco Pietro 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frassinetto.  Responsabile Procedimento: MATTIUZ Sara Letizia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
====================================================================== 

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE DELL'IMPEGNO DI SPESA ASSUNTO CON LA 
PRESENTE DETERMINAZIONE, ATTESTANTE LA RELATIVA COPERTURA FINANZIARIA, AI 
SENSI DEGLI ART. 151, COMMA 4, E 191 COMMA 1 D.LGS.267/2000. 
 
 
  
Frassinetto, 26/11/2021 
    

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(F.to BONATTO MARCHELLO Marco Pietro) 
 
 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente  determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 26/11/2021 
 
Frassinetto, 26/11/2021 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(F.to Dott.  Giuseppe COSTANTINO) 

 
 
 
 
 

 


